
c  b    c

Pokud není uvedeno 
jinak, doprovodné snímky 
pocházejí z archivu 
Muzea Říčany.

Toto místo vybízí k zastavení, přemýšlení a občerstvení ducha 
i těla. Zastavil se tu prý i kocour Mikeš na své pouti do 
světa a nedaleko odsud se s ním podělila pasačka hus 
o  buchtu a  pasáčci krav o pečené brambory. 

Dnes se tu můžeme občerstvit v Zahradách Myšlín nebo se 
posadit ve stínu mohutného Žižkova dubu a pozorovat 
pasoucí se ovečky. Příjemné chvíle odpočinku tu můžeme 
strávit díky neúnavné práci lidí, kteří pečují o krajinu, 
přírodu i památky v okolí. 

Bývalý myšlínský dvorec přestavěný na barokní zámeček 
opravil Filip Paroulek. Na zahradě zámečku zpřístupnil 
také zbytky středověké tvrze. 

Samotnému Žižkovu dubu hrozil zánik, ale díky lidem, jako byli 
Ing. Jan Velflík nebo prof. Josef Velenovský z okrašlovací-
ho spolku, zůstal zachován dodnes. 

K dubu vede obnovená polní cesta s vysazenými starými 
odrůdami ovocných stromů. Cestu i zvoničku tu nechala 
postavit Jana Moravová ze Zahrad Myšlín. Říká o tom: 

„Mým posláním je vytvořit místo, kde se lidé budou cítit dobře 
a  které je bude inspirovat k tomu, aby našli smysl a radost 
ze života.“ 

MYŠLÍN  
— PAMÁTKA A MÍSTO 

PRO ODPOČINEK

Náš výletní okruh 

kolem Mnichovic 

zakončíme odpočinkem 

na Myšlíně. 

kolem mnichovic / Myšlín 

Zámeček v průběhu rekonstrukce

kam chodíte odpočívat vy? 

znáte někoho, kdo se o vaše 
oblíbená místa stará?

Zahrady Myšlín



1. Podívejte se na fotografii myšlínského statku se zámečkem. Jedná se 
o  pohled od silnice mezi dvěma rybníky, odkud přicházíte. Bývaly tu hospodář-
ské budovy, včelín, cihelna a ovčín pro stovky ovcí. Které budovy tu už nestojí? 

kolem mnichovic / Myšlín | aktivity pro 1. stupeň

2. Změřte obvod Žižkova dubu 
a  odhadněte jeho věk podle 
aplikace tree guide. 

3. Přečtěte si dva příběhy o Žižkově dubu na Myšlíně.

Pověst o Žižkově dubu: 
V roce 1421 táhla husitská vojska k Českému Brodu. Kněz Petr z  Cimburka 

se zde setkal s Janem Žižkou a prosil za Mnichovice, aby na ně s vojskem 
nezaútočil. Byl však označen za zvěda, na místě odsouzen a na dubu 
oběšen. Nakonec se ukázalo, že zvědem byl ve skutečnosti voják, který 
Cimburka obvinil. Mnichovice zůstaly ušetřeny.

Ze vzpomínek Antonína Marečka na 2. světovou válku: 
„Jel jsem tudy na kole a nad hlavou mi zahučela kouřící německá stíhačka. 

Nárazem větru jsem spadl z kola (…). Kolem zvířený prach a  polámané 
křoví. Lehká německá stíhačka Heinkel visela tu na křídlech nad hlubokou 
jámou a z ní vylézal německý voják, ještě chlapec, a zřejmě z obavy 
před výbuchem odběhl za hromadu kamení. Viděl jsem jeho bledou tvář 
a  třesoucí se ruce, které se marně pokoušely zapálit cigaretu.“

Vymyslete si a sepište krátké vyprávění, co mohl tento dub zažít. Kdo na něm 
či pod ním někdy odpočíval nebo se skrýval?

TIP:
Pokud sem přijdete na podzim, nasbírejte pod památnými 
stromy – dubem i javory – semínka. Můžete je někam vysít. 

http://www.tree-guide.com/tree-age-calculator


1. Přiřaďte pomocí písmen k fotkám míst činnosti, 
které jsou nutné pro jeho vznik nebo údržbu:

A) výsadba a ořezávání stromů 

B) výsev semínek 

C) kosení a odklízení trávy 

D) bagrování 

E) příprava naučných tabulí

F) stavba dřevěné konstrukce 

G)  stavba skleníku a  bylinkových záhonů

kolem mnichovic / Myšlín | aktivity pro 1. a 2. stupeň

Stezka  
Krásné vyhlídky 
(Magdalena Třebická)

Zahrady Myšlín (Jana Moravová)

Tůně u Křiváčku 
— Podhorky 
(Klára Kabátová, 
Mnichovickou 
krajinou)

Kosatcová louka  
Na Sýkorce 
(Patrik Mráz,  
Mnichovickou 
krajinou)

Luční pásy v Nádražní 
ulici a  v  parku Jiřího 
Holíka (Petra  
Podařilová)

Letní kino na Myšlíně 
(Jakub Rafaj)

úkol
Vyfoťte místo v okolí, které se 
vám líbí. Zkuste si představit, kdo 
a jak se o něj stará.
Žáci z mnichovické školy se už 
dnes starají o park Podhorky 
nebo okolí památných lip vedle 
školy. O  které místo byste se 
mohli starat vy a jak?

TIP:
Věděli jste, že i vy můžete podat návrh do 
participativního rozpočtování Pro Mnichovice? V 
pravidlech stojí, že nezáleží na věku podavatele. Musíte 
jen sehnat podpisy 15 obyvatel ve věku alespoň 16 let. 



kolem mnichovic / Myšlín | zamyšlení

BAZÉNOVÁ VELMOC, SUCHO 
A  ZNEČIŠTĚNÁ VODA
Mnichovice měly už před sto lety aktivní obyvatele, kteří 

se  jako členové okrašlovacího spolku zasloužili například 
o  založení koupadla v Potočinách. Dnes se tam ale kvůli 
špatné kvalitě vody nikdo nekoupe. Podobně jsou na tom 
i další rybníky v okolí. Jana Moravová ze Zahrad Myšlín 
nechala odbahnit oba místní rybníky. Spolu s členy 
spolku mnichovickou krajinou nyní plánuje obnovit 
mokřad a vybudovat tůně na Myšlínském potoce. Spolek 
usiluje o to, aby byla zdejší krajina zdravá a netrpěla ne-
dostatkem vody. Proto chtějí odstranit betonové břehy 
a  nechat Myšlínský potok klikatit se v meandrech.  

Potok byl jistě v minulosti narovnán s dobrým úmyslem. 
Lidé chtěli uchránit svoje domy od vlhkosti z rozlé-
vajícího se koryta. První domy v dnešní čtvrti Myšlín 
byly postaveny jako rekreační vilky právě v souvislosti 
s  možností koupání v nově vybudovaném Myšlínském 
rybníku. Na jeho břehu stojí někdejší hotel, dnes slouží 
jako Montessori škola Mozaika. 

Jak by mělo vypadat koupání 
v  přírodě, abyste tam šli raději 
než do zahradního bazénu? Co je 
pro to potřeba udělat? 

Jaké výhody má přírodní koupa-
liště nebo rybník oproti koupání 
v  zahradním bazénu? 

Kde se v létě koupete vy? Jasnou volbou je pro mnoho lidí zahradní bazén. 
V  Česku máme na počet obyvatel nejvíc bazénů ve střední Evropě. Konkrétně 
v roce 2022 tu bylo kolem 500 000 bazénů, jen společnost Mountfield jich 
ročně prodává okolo 40 000. Tuto úspěšnou firmu založil v 90. letech v Mni-
chovicích jako start-up v garáži Ivan Drbohlav. Zakladatelka Zahrad Myšlín 
Jana Moravová ve firmě Mountfield 26 let pracovala a v posledních letech 
ji  vedla jako generální ředitelka. 

V Mnichovicích dnes najdeme bazén téměř na každé zahradě. Zkuste je spočítat 
na leteckém snímku. A můžete si představit množství vody, které je potřeba 
pro jejich naplnění. Jedná se zpravidla o pitnou vodu z místních studní nebo 
obecních vrtů. Kvůli nedostatku vody byly Mnichovice nedávno zcela na suchu 
a Myšlín musel být připojen na přivaděč z  Želivky (viz Voda pro Mnichovice). 

Zahradní bazén jako symbol nezájmu české společnosti o veřejné a sdílené 
se dokonce dostal na obálku knihy Neznámá společnost. Sociolog Petr 
Pospěch v ní pod pojmem privatismus popisuje zaměření současné české 
společnosti na soukromé vlastnictví. Voda v českých rybnících je silně zne-
čištěná živinami ze hnojení polí, chovu ryb i z domácností. Vzhledem k prefe-
renci koupání v zahradních bazénech oproti rybníkům se tak zdá, že lidem na 
čistotě rybníků už moc nezáleží.

Myšlínský potok,  
neregulované koryto

Myšlínský potok,  
zregulované koryto

Tůně, zádrž vody

Mokřad

https://www.mnichovickoukrajinou.cz/p/projekty.html

